
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 2 мая 2024 г. № 205  

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Службы  

ветеринарии Республики Тыва за 2023 год  

и о приоритетных направлениях 

 деятельности на 2024 год 

 

 

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом 

Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы ветеринарии 

Республики Тыва Ооржака А.М. об итогах деятельности Службы ветеринарии 

Республики Тыва за 2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы ве-

теринарии Республики Тыва на 2024 год: 

1) усиление мер по профилактике и борьбе с заразными, в том числе осо-

бо опасными и трансграничными, болезнями сельскохозяйственных животных 

на территории Республики Тыва; 

2) упорядочение вопросов сбора и утилизации биологических отходов 

путем эффективного использования имеющихся на территории республики 

биотермических ям и приведение их  в соответствие ветеринарно-санитарным 

требованиям; 

 

 

620200099/28982(6) 



2 

 

620200099/28982(6) 

3) организацию учета и идентификации сельскохозяйственных животных 

с созданием единого реестра ветеринарного учета привитых и обработанных 

животных в ФГИС «Хорриот»; 

4) организацию работы по эффективному использованию субсидий, вы-

деляемых муниципальным образованиям по исполнению государственных пе-

реданных полномочий при осуществлении деятельности по обращению с без-

надзорными животными. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Службы ветеринарии Республики Тыва на 2024 

год. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг 

 

 
 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 2 мая 2024 г. № 205  

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений 

деятельности Службы ветеринарии Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

I. Усиление мер по профилактике и борьбе с заразными, в том числе особо опасными и трансграничными, 

болезнями сельскохозяйственных животных на территории Республики Тыва 

Планирование и проведение профилактических 

противоэпизоотических мероприятий, в том чис-

ле прогнозирование развития эпизоотической 

ситуации в республике 

 

постоянно Служба ветеринарии Респуб-

лики Тыва 

сокращение в 2024 году количества зарегистриро-

ванных неблагополучных пунктов в Республике на 

50 процентов; 

достижение плановых показателей противоэпизоо-

тических мероприятий на 100 процентов, в том 

числе проведение диагностических исследований 

животных на заразные болезни в количестве 712,3 

тыс. исследований, вакцинация животных против 

инфекционных болезней в количестве 3318,7 тыс. 

головообработок, лечебно-профилактических об-

работок  и дегельминтизаций – 3 883,1 тыс. голо-

вообработок 

II. Упорядочение вопросов сбора и утилизации биологических отходов путем эффективного использования имеющихся 

на территории республики биотермических ям и приведение их  в соответствие ветеринарно-санитарным требованиям 

Исполнение пунктов плана мероприятий («до-

рожной карты») по передаче полномочий по 

в течение 2024 

года 

Служба ветеринарии Респуб-

лики Тыва, администрации 

оформление собственности на 56 скотомогильни-

ков (100 процентов), ликвидация недействующих 



2 

 

620200099/28982(6) 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

обустройству, содержанию и ликвидации бесхо-

зяйных скотомогильников органам местного са-

моуправления муниципальных образований Рес-

публики Тыва, утвержденного распоряжением 

Правительства Республики Тыва от 20 июля  

2023 г. № 450-р, в том числе проведение меро-

приятий по ликвидации не действующих неси-

биреязвенных  скотомогильников (биотермиче-

ских ям) согласно Порядку ликвидации, утвер-

жденному постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 19 декабря 2023 г. № 898 

муниципальных районов и 

городских округов (по согла-

сованию), Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

42 скотомогильников (100 процентов) с целью реа-

лизации полномочий субъекта Российской Феде-

рации в сфере обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и  

организации мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, за-

щите населения от болезней; 

100-процентное приведение в соответствие (ре-

монт и реконструкция) ветеринарно-санитарным 

требованиям скотомогильников, находящихся в 

ведении муниципальных образований (42 едини-

цы).   

Наличие бесхозяйных скотомогильников может 

создать угрозу возникновения чрезвычайных ситу-

аций, тем самым нарушая интересы Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды, 

а также права граждан на благоприятную окружа-

ющую среду 

III. Организация учета и идентификации сельскохозяйственных животных с созданием единого  

реестра ветеринарного учета привитых и обработанных животных в ФГИС «Хорриот» 

Организация и проведение мероприятий по мар-

кированию и учету (обеспечение индивидуаль-

ной/групповой идентификации) поголовья сель-

скохозяйственных животных у хозяйствующих 

субъектов всех форм собственности с внедрени-

ем индивидуальных регистрационных знаков: 

(бирки, метки, чипы) и внесением этих данных в 

компонент ФГИС «Хорриот» на территории 

Республики Тыва 

в течение года Служба ветеринарии Респуб-

лики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва, ад-

министрации муниципальных 

районов и городских округов 

(по согласованию) 

обеспечение качества и безопасности продукции 

животного происхождения путем отслеживания в 

системе учета всех этапов технологического  цик-

ла: производство, переработка, хранение, транс-

портировки  и  реализация; 

100-процентный учет и идентификация поголовья 

сельскохозяйственных животных Республики Ты-

ва в хозяйствах всех форм деятельности 

 



3 

 

620200099/28982(6) 

 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные за исполнение Ожидаемый результат 

VI. Организация работы по эффективному использованию субсидий выделяемых муниципальным образованиям по исполнению  

государственных переданных полномочий при осуществлении деятельностью по обращению с безнадзорными животными. 

Организация и проведение мероприятий по от-

лову и содержанию животных без владельцев. 

Строительство приютов и пунктов временного 

содержания для безнадзорных животных  

 Служба ветеринарии Респуб-

лики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва, ад-

министрации муниципальных 

районов и городских округов 

(по согласованию) 

 

регулирование численности безнадзорных живот-

ных, сокращение количества безнадзорных живот-

ных на 30 процентов; 

эффективное освоение субсидий по исполнению 

государственных полномочий по обращению с жи-

вотными без владельцев на 100 процентов; 

предотвращение причинения животными без вла-

дельцев вреда жизни или здоровью граждан на 

территории Республики Тыва на 30 процентов; 

строительство приюта на территории города Кы-

зыла – 1 единица; строительство пункта временно-

го содержания на территории Кызылского кожууна 

– 1 единица 

 


